
Kongresi i Selanikut i ORSM 

 Prej 2-4 janar të vitit 1903 u mbajt K.S, ku morën 
pjesë  17 delegat. 

 Kongresi miratoi vendim për kryengritje në 
pranverën e vitit 1903. 

 Papritur tek fshati Banica, më 4 maj 1903, në luftë 
me ushtrin turke Goce Delҫev e humbi jetën. 



 Prej 2-7 maj të vitit 1903 në fshatin Smilevë u 
mbajt kongresi I qarkut revolucionar të Manastirit, 
i njohur si Kongresi i Smilevës. 

 Në këtë kongres shumica e delegatëve u deklaruan 
për ngritje të kryengritjes në qarkun revolucionar 
të Manastirit. 

 U zgjodh shtabi kryesor prej tre anëtarësh në krye 
me Dame Gruevin,I cili duhej ta caktonte ditën e 
fillimit të kryenritjes. 

                        

                          Dame Gruev 



 Pas K.S, në qarkun revolucionar të Manastirit u kryen 
përgaditje të mëdha për fillimin e kryengritjes. 

 Shtabi kryesor vendosi që kryengritja të fillojë më 2 
gusht të vitit 1903, sipas festës fetare Ilinden. 

 Fillimi i kryengritjes ishte me ndezjen e zjarreve,rënien 
e kambanave, shkatërrimi I linjave telefonike dhe 
telegrafike dhe sulme mbi vende të banuara. 

 Kryengritja arriti sukses ku u ҫliruan: 
Krusheva,Kosturi,Lerini,Prespa,Ohri,Kërҫova si dhe 
Shkupi. 

 Në kryegritje morën 
pjesë:shqipëtarët,Vllehët,Maqedonasit dhe 
nacionalitetet tjera. 

 Arritja e kryengritjes ishte Republika e Krushevës, në 
krye me Nikolla Karevin. 


